bibit Judicium loco pupilli, vel iste saltem autoritate Tutoris *l. si cum esset cit. & l. seq. l. genere 1. & l. seq. ff. de admin. & peric. tutor. Gaill. l. 2. obs. 108. n. 8. Passerin. in c. fin. h. tit. in 6. n. 34. Pih. hic n. 13. Wiest. n. 31.* Et hinc si in Judicio pupillus compareat, excipere contra eum Adversarius potest, tanquam contra inhabilem, & petere, ut probet se autoritate Tutoris hoc facere. *Excipiuntur 1.* causa criminales; nam in his ob publicum Reip. bonum, quod crimina plesti exigit, etiam pueri audiuntur, si aliter delictum probari nequeat. *Excipiuntur 2.* causa momentaneæ possessionis, in qua vel agitur de restitutione spoliij, vel de possessione interimistica, seu summarissimo possessorio; quia hujusmodi actiones exerceri per quamcunque personam possunt *l. fin. C. qui legit. person. standi* *Esc.* ergo etiam per pupillum sine tutore. *Donell. enucleat. l. 17. c. 4. litt. O. & duab. seqq.* *Excipiuntur 3.* quæcunque alia causa, si Adversarius eum non removeat contra ipsum excipiendo; nam si in tali casu, & causa pupillus, vel minor vincat, licet sine autoritate Tutoris contenderit in Judicio, sententia sustinetur, ne quod in favorem eorundem est introductum, in odium illorum detorqueatur. *Donell. l. cit. litt. N.*

²⁶ *4. Minor 25. annis sine autoritate Curatoris l. clarum 4. C. de auth. prestand.* Si Curatorem non habeat, ad litem dandus est ipsi Curator etiam invito *§. item inviti 2. Inst. de Curatorib.* cujus tamen officium lite finita cessat *§. fin. Inst. de author. tutor.* Proceditque hoc in causis tam Civilibus, quam criminalibus; quia in neutris personam legitimam standi in Judicio habet *l. clarum cit. Gaill. l. 2. obs. 108. n. 1.* Estque Curator ad litem pupillo, & minori ita necessarius, ut sententia contra ipsum Curatorem, vel Tutorem deslitutum pronuntiata, tanquam contra indefensum lata, sit ipso Jure invalida. *l. acta 45. §. contra 2. & l. contra 54. princ. ff. de rejudic.* Pro ipso tamen lata sustinetur *l. non eo minus 14. ff. de procurat.* ubi etiam additur ratio: *quia minoribus etas in damnis subvenire, non rebus prosperè gestis obesse consuevit.* Imò etiam contra eundem lata valebit in ijs casibus, in quibus agere, & conveniri sine Curatoris autoritate potest. Tales autem sunt *11.* maxime, prout illos recenset *Franc. in c. fin. h. tit. in 6. n. 64. & seqq. Passerin. ibid. n. 4. & seqq. Pih. hic n. 14. Wiest. n. 33. & 34. & alij.* Et quidem *1.* si *20.* etatis anno impleto, veniam etatis impetravit *l. omnes 2. C. de his, qui ven. etat. Esc. 2.* in causa momentaneæ possessionis, ut supra dictum est de pupillo. *3.* si minor querelam porrigat de thoro violato *l. si maritus 15. §. Lex Julia 6. ff. ad Leg. Jul. de adult.* qui casus contingere potest etiam in minore *14.* annis, si contingat, quòd ma-

litiâ supplente etatem contraxerit. *Passerin. n. 64. cit. 4.* in causa alimentorum *l. pupillus 1. C. de aliment. pupill. prest.* quod verum est, ubi periculum est in mora, nec adest tempus dandi Curatorem; nam ubi Curator dari potest, dari debet etiam minori pro alimentis volenti agere, vel respondere. *Passerin. n. 67. 5.* Cum minor de Castrensibus, aut patris testamento litem agit. *Innoc. in c. ex parte de restit. spoliat.* quem citat, & sequitur *Passerin. n. 69. 6.* in prapatorijs ad Judicium; quia Curatoris autoritas ante contestationem litis, à qua Judicium incipit, non requiritur. *Passerin. n. 71. & apud hunc Bald. in l. bonorum 1. C. qui admitt. ad bonor. possess. Esc. n. 3. 7.* si minor sine Tutore, vel Curatore contrahens cum aliquo juret se esse majorem, & postea ex tali contractu oriatur controversia; nam hanc sine Curatore prosequi potest, quia in hoc casu persona ejus habetur pro legitima. *Passerin. n. 76. 8.* quoties in causis civilibus minor absque Tutore, vel Curatore juravit, gestis, vel in judicio gerendis non contravenire. *Passerin. n. 77. & hoc teste communis opinio,* quæ ubique de consuetudine servatur; nam Juramentum supplet defectum Curatoris. *9.* si causa sit spiritualis, ut matrimonialis, beneficalis, decimales &c. *fin. h. tit. in 6. & ratio est,* quòd cum Jus Canonicum minores pubertatem adeptos agnoverit habiles ad matrimonia, Beneficia, & alia Jura spiritualia obtinenda, etiam censuit eosdem à Judicio super iisdem, per se, vel per Procuratorem subeundo, non removendos, salvo tamen beneficio restitutionis in integrum, si minor in tali judicio læsus sit. *Passerin. n. 32. 10.* si in Judicium deducatur causa connexa cum spirituali, ut si lis moveatur minori super dote ratione matrimonij à se contracti debita, vel si controvertatur super rebus Beneficalibus, aut Jure Patronatus, quod annexum fortè est Beneficio, quòd minor obtinet. *Ancharan. in c. fin. cit. h. tit. not. 2. Franc. ibid. n. 3. Passerin. n. 16. & seqq.* Ratio est, quia quòd Jure est dispositum in causa principali, censetur etiam dispositum in dependentibus ab illa, sive connexis cum eadem, cum hæc veluti accessoria assumant naturam principalis, eamque sequantur. *11.* denique in quibuscunque alijs causis, in quibus consuetudo legitime præscripta, aut statutum legitime conditum concedit minori potestatem sine interventu Curatoris litigandi in Judicio; quia quòd requiratur autoritas Curatoris, solum habetur Jure positivo, cui derogari per consuetudinem, & statutum legitime factum potest. *Passerin. n. 81. apud quem videri plures exceptiones possunt.*